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tekovský
nemčan

z Slovo na úvod

Posielame do Vašich domácností 
vynovené posledné číslo Tekov-
ského Nemčana kalendárneho 
roka 2015. Nesie sa v znamení 
Vianoc a príchodu Nového roka. 
V najkrajšom zimnom období  sa 
v našich srdciach a myšlienkach 
akosi častejšie vraciame k svojim 
blízkym, hodnotíme uplynulých 
dvanásť mesiacov a plánujeme 
našu budúcnosť. Pripravujeme sa 
na najvýznamnejšie sviatky v roku. 
Snáď nepoznám človeka, ktorý by 
sa netešil na darček, rodinu z môj-
ho blízkeho okolia, kde by nesvietil 
prezdobený stromček, či domác-
nosť bez vône vianočného peči-
va. Darujeme si navzájom lásku, 
radosť, pokoj a porozumenie. 
V našej redakcii sme tiež vianoč-
ne naladení. Snažili sme sa, aby 
Tekovský Nemčan bol aspoň ma-
lým darčekom od nás pre Vás. Ve-
ríme, že vás zaujme nie len novou 
grafikou, ale aj zaujímavým ob-
sahom. Dali sme príležitosť pani 
starostke zhrnúť činnosť Obec-
ného zastupiteľstva, prinášame 
duchovné posolstvo pána farára, 
zaspomíname na príchod Mikulá-
ša do našej obce a opäť pozveme 
na slovíčko nášho spoluobčana. 
Nakukneme do základnej a ma-
terskej školy a zhodnotíme kultúru 
a šport v obci.  Dúfame, že  zhon, 
upratovanie, pečenie a zháňanie 
darčekov už máte úspešne za 
sebou, tak sa usaďte a začítajte sa 
do Vašich novín. Za celú redakciu 
Vám všetkým prajem príjemné 
a pohodové prežitie Vianoc 
a príchodu Nového roka v kruhu 
svojich najbližších. Veľa darčekov 
a pekných zážitkov v roku 2016!

Mgr. Jančeková

opäť sú tu radostné sviatky, ktoré 
nám sladia náš život krátky. V ďale-
kej krajine narodil sa Kristus pán v 
mestečku Betleme. Nech vás radosť 
z narodenia Božieho dieťaťa naplní  
a sviatočný čas prežiari vaše životy. 

Nech zdravie, šťastie, láska a úspech 
sprevádzajú vaše kroky po celý 
nový rok aj všetky ďalšie roky.   

To Vám praje starostka a obecné 
zastupiteľstvo. 

Milí spoluobčania, Vážení čitatelia 
Tekovského nemčana,

N    a adventnom venci už 
žiaria všetky štyri svie-
ce a v našich domo-

voch nastáva ten vzácny čas, kedy 
po viac ako jedenástich mesiacoch 
neustáleho kolobehu každoden-
ných udalostí, starostí a povinností 
ľudia otvárajú svoje srdcia a nechá-
vajú sa unášať atmosférou Vianoc. 
Väčšina z nás prežíva tieto chvíle 
radostne a v kruhu svojich blíz-
kych. Sú však medzi nami tiež naši 
spoluobčania, ktorým sa aj napriek 
záplave vianočnej radosti trbliece 
v kútiku oka trpká slza. Práve o Vás 
a pre Vás sú tieto sviatky. Vzdávam 
úctu a obdiv Vám, ktorí napriek bo-
lesti tela či duše dokážete udržať 

úsmev na svojej tvári a zaplavujete 
svoje okolie aj v tomto čase láskou 
a porozumením. 

Čas Vianoc nám ponúka vzácny 
priestor na to, aby sme vyšli zo svoj-
ho vnútra, pozreli na ľudí vôkol nás, 
a aby hrejivá vianočná atmosféra 
kypela aj za okná našich príbytkov. 
Aby sme milým a vľúdnym okom 
pozreli na svojho suseda a spýtali sa 
ho, ako sa má, či mu netreba s nie-
čím pomôcť, alebo ho jednodu-
cho vypočuť. Nechajme prehovoriť 
svoje srdce. Nech sa naplní poci-
tom spolupatričnosti a vzájomné-
ho pochopenia. Veď o čo ľahšie sa 
žije človeku, keď môže svoje pocity 
zdieľať s niekým iným. Snáď takto 

predídeme tomu, aby sa niekto 
v našej obci cítil osamelo. Verím, 
že opäť spolu zažijeme tie najkraj-
šie Vianoce. 

Prajem Vám, aby teplo a čaro 
betlehemskej maštaľky naplnilo 
Vaše domovy a aby sa ulice Tekov-
ských Nemiec ponorili do tej pravej 
vianočnej atmosféry. Dovoľte mi 
preto, aby som Vám v mene obce 
Tekovské Nemce, ako aj v mene 
svojom, poprial požehnané vianoč-
né sviatky a šťastný nový rok 2016.

Ing. Lukáš Gaži, 

zástupca starostu obce 
Tekovské Nemce

Milí občania Tekovských Nemiec.
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OZ: Berie na vedomie: 
1. kontrolu plnenia uznesení z 

predchádzajúcich zasadnutí OZ
2. informáciu o stave účtov
3. informáciu SO o aktuálnych 

otázkach
4. stanovisko HK k návrhu rozpoč-

tu na rok 2016
6. informáciu Ing. Lukáša Gažiho o 

možnosti podania výzvy na kame-
rový systém

 OZ Konštatuje, že
1. pripomienky zo strany dot

knutých orgánov štátnej správy 
a dotknutých právnických osôb sú 
v územnom pláne obce Tekovské  
Nemce akceptované, 

2. schválený územný plán obce 
Tekovské Nemce – zmeny a dopln-
ky č.1 sa člení na záväznú a smernú 
časť. V záväznej časti  územnoplá-
novacej dokumentácie sú ustano-
vené plochy pre verejnoprospešné 
stavby, na vykonanie asanácie a pre 
chránené časti krajiny.

OZ Akceptuje
1. stanovisko Okresného úra-

du v Nitre, k návrhu územnoplá-
novacej dokumentácie, č.OUNR 
OVBPI2015/0445532

OZ : Schvaľuje:      
1. plán práce HK na I. polrok 2016
2. VZN 4/2015 o vyhlásení zá-

väzných častí ÚP obce Tekovské 
Nemce zmeny a doplnky č.1

3. VZN 5/2015 o miestnych da-
niach a miestnom poplatku za ko-
munálne odpady a drobné staveb-
né odpady

4. VZN 6/2015 o financovaní ma-
terskej školy a školských zariadení 

5. VZN 7/2015 o výške príspevku za 
pobyt dieťaťa v školskom klube detí 

6. VZN 8/2015 o výške poplatkov v 
školskej jedálni

7. Rozpočet na rok 2016
8. Úpravu rozpočtu Obce a ZŠsMŠ 

podľa predloženého návrhu
9. Zverejniť zámer prenájmu   

miestností v KD v súčasnosti slúžia-
cej ako šatňa pracovníkov na AČ a 
priestorov bývalej sporiteľne za úče-
lom premiestnenia pošty ako prípad 
hodný osobitného zreteľa

10. Odkúpenie parcely E KN č. 
5001, orná pôda o výmere 290 m2 
v 1/1 evidovanej na LV č. 257 od RD 
Tekovské Nemce  na prístupovú ko-
munikáciu k plánovanej čistiarni od-
padových vôd a 1/4 parcely KN C 
č. 853 záhrady o výmere 2643 m2.

11. Dofinancovanie ZŠ vo 5050,  € 

a MŠ vo výške 1950,  €
12. Odmenu kontrolórke obce vo 

výške 13 % ročného platu
13. schvaľuje dodatok k zmluve o 

dielo č. 1/2015 v časti VI. Platobné 
podmienky

OZ : Súhlasí 
s prenájmom nebytových priesto-

rov v kultúrnom dome , pre účely 
zriadenia prevádzky pošty 

OZ : Poveruje : HK vykonávaním 
kontrol v I. polroku  2016 podľa plá-
nu kontrolnej činnosti

OZ: Ukladá : obci:
1. sústavne sledovať, či sa nezme-

nili územnotechnické, hospodárske 
a sociálne predpoklady, na ktorých 
základe je navrhnutá koncepcia or-
ganizácie územia. Ak dôjde k zmene 
predpokladov, alebo je potrebné 
umiestniť verejnoprospešné stav-
by, obec obstará doplnok a zmenu 
územnoplánovacej dokumentácie

2. pravidelne, najmenej však raz 
za štyri roky preskúmať schválený 
územný plán obce Tekovské Nemce, 
či nie sú potrebné jeho zmeny alebo 
doplnky alebo obstaranie nového 
územného plánu

3. obstarať zmenu alebo doplnok 
územného plánu obce, ak je to po-
trebné na zosúladenie s územným 

plánom regiónu alebo s jeho zme-
nami a doplnkami

4.vyhotoviť o obsahu územného 
plánu registračný list, ktorý spolu 
s kópiou uznesenia o schválení do-
ručí Ministerstvu dopravy, výstavby 
a regionálneho rozvoja SR

5.zverejniť záväzné časti územ-
noplánovacej dokumentácie spo-
lu s VZN

vyvesením na úradnej tabuli naj-
menej na 15 dní, ako aj iným miest-
ne obvyklým spôsobom

doručením dotknutým orgánom 
štátnej správy

6. uložiť schválený územný plán 
obce na Obecnom úrade, staveb-
nom úrade a na Okresnom úrade 
v Nitre

OZ: Doporučuje: 
1. SO sledovať výzvy ohľadom 

možnosti čerpania dotácie na ka-
merové systémy

2. doporučuje SO zverejniť zámer 
prenájmu voľných bytových priesto-
rov – Rodinný dom s. č. 408

Úplné znenie zápisníc 
obecného zastupiteľstva na 
www.tekovskenemce.sk

Uznesenia Obecného zastupiteľstva v Tekovských Nemciach 
zo dňa 08.12. 2015

Sanácia divokých skládok 

V priebehu mesiaca november 2015 boli v obci odstránené divoké 
skládky na piatich lokalitách    Horné lúčky, Na Podhorí, Dolné lúky a dve 
lokality Pod Vinice. Na sanáciu týchto skládok obec získala  dotáciu z En-
vironmentálneho fondu vo výške 31160,76 €, spolu financovanie zo strany 
obce  bolo vo výške 1640,04 € . Sanáciou týchto skládok sme určite skrášlili 
časť nášho katastra , čo dokazujú aj nasledovné zábery. 

Vynovená budova pošty

Nielen naši najmenší dostali na Mikuláša darček. Obdarovaní boli všetci 
občania obce. V prvý decembrový týždeň boli totiž dokončené rekon-
štrukčné práce na budove pošty, na ktoré obec získala finančné pros-
triedky na základe uznesenia vlády SR vo výške 25 000,€ . Boli vymenené 
okná, strecha, odkvapové žľaby a bleskozvod.

 Z Investičných akcií v 4. štvrťroku vyberáme...

Vynovená budova pošty

Skládka po úpraveSkládka pred úpravou
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Dňa 4.11. sme ráno nasadli do au-
tobusu a odviezli sa do Bratislavy. 
Našim cieľom bola výstava  s ná-
zvom TITANIC. Cesta bola dlhá, ale 
dalo sa to vydržať.  

 Keď sme už konečne dorazili, v In-
chebe nás privítali sprievodkyne 
a oboznámili nás s pravidlami. Kaž-
dý sme dostali cestovný lístok a na 
„loď“ sme nastúpili ako skutoční 
cestujúci plaviaci sa na Titanicu. 
Začala sa prehliadka. Vstúpili sme 
do miestnosti, v ktorej boli vysta-
vené rôzne exponáty a napísané 
zaujímavé informácie. Dopĺňal ich 
audio  sprievodca, ktorého sme 
dostali. Presunuli sme sa do druhej 
miestnosti, kde nám premietli 
krátky film o stavbe tejto slávnej 
lode .V tretej miestnosti nás opäť 
čakali artefakty z lode. Potom sme 

prechádzali dlhou chodbou, kde 
sme mohli vidieť ubytovanie po-
sádky v tretej triede. Vošli sme do 
priestorov  s tapetou schodišťa, 
ktoré sme mohli vidieť aj vo filme. 
Následne sme prešli do miestnosti 
s keramikou a inými vecami vylo-
venými priamo z morského dna. 
Tam sme si prezreli apartmán prvej 
triedy. Za veľkými železnými dvera-
mi sme sa mohli dotknúť osudné-
ho  ľadovca, v ktorom boli odtlač-
ky rúk. Pozreli sme si 3D animáciu 
potápania Titanicu. Nasledovalo 
napínavé hľadanie mien podľa pa-
lubného lístka, ktorý sme dostali 
na začiatku prehliadky. Bohužiaľ, 
moja cestujúca sa nezachránila. Kto 
chcel, mohol sa odfotiť pri makete 
Titanicu alebo ako typická dobová 
rodinka. Po skončení výstavy sme 

išli do nákupného centra Aupark. 
Tam sme sa rozdelili do skupiniek 
a „rozbehli sa“ na všetky svetové 
strany. Po návšteve obchodného 
centra  sme prechádzali parkom 
Janka Kráľa a išli pešo cez most SNP. 
Odtiaľ sme prešli k Dómu sv. Marti-
na. Cestou sme sa odfotili pri zná-
mom „Čumilovi“ a  Napoleonovi. 
Spoločnú fotku sme si urobili aj pri 
fontáne.  Potom sme sa premiest-
nili k nábrežiu Dunaja a počkali  na 
autobus. 

Nasledovala dlhá, ale veselá cesta 
domov. Dúfam, že ešte bude mož-
nosť ísť na takýto super výlet ako 
bol tento v Bratislave. Už teraz sa 
teším!

Adam Drgoňa, žiak 6. ročníka

Výstava TITANIC

Púť do Šaštína a Marianky

S veľkou radosťou by som sa rada 
podelila o pekné zážitky  z pút-
níckého miesta  Národnej svätyne 
Baziliky Sedembolestnej  Panny  
Márie v Šaštíne Strážach a v Ma-
rianke. Vďaka patrí  našej a sused-
nej obci Čaradice, ktoré sa spojili  
a vytvorili tak možnosť,  aby sa púť  
uskutočnila.  Bol to darček a ešte 
aj milé prekvapenie pre všetkých 
účastníkov , pri príležitosti úcty  
k starším v mesiaci októbri. 

 
A. Gažiová

 
SPOLOČENSKÁ 

KRONIKA

NARODILI SA:
Martin Galamboš

Simona Nemešová
Patrik Hučko

JUBILANTI:

50 r.
Mg. Zuzana Koštialová

Milan Kováč

60 r.
MUDr. Jozef Kašuba

70 r.
Anna Valová

80 r.
Jozefína Valachová

Anna Valachová

91 r.
Terézia Valkovičová

NAVŽDY NÁS OPUSTILI:
Helena Balážiková, vo veku 91 r.
Mária Drgoňová, vo veku 71 r.

MANŽELSTVO 

UZAVRELI:

Jaroslav Kurek a Erika Sarková
dňa 19.6.2015 

v Hronskom Beňadiku

Marek Líškay 
a Bc. Lenka Majerová

dňa 10.10.2015 v Topoľčiankach

Ing. Tomáš Bíbel 
a Mgr. Katarína Švolíková

dňa 24.10.2015 
v Hronskom Beňadiku

Štefan Ivančák a Irena Široká
dňa 14.11.2015 v Strekove
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Dňa 24.11.2015 nám Rada ro-
dičov pri ZŠ s MŠ v Tekovských 
Nemciach umožnila zúčastniť 
sa bábkového divadla Dúha.  
Divadelné predstavenie malo 
názov Domček. Téma bola de-
ťom blízka a veľmi zaujímavá. 
Hlavným hrdinom bol osamo-
tený drevený domček, škriat-
kovia z lesa a dievčatko Stela. 
Mali sme možnosť vidieť krásne 
vlastnoručne vyrobené bábky. 

Príbeh zaujal nielen malých ale 
i veľkých divákov  poučením, 
ako vzájomná láska s rodičmi 
tvorí čaro domova. Deti si od-
niesli veľa pekných zážitkov, 
ktoré potom zhmotnili v ma-
terskej škole svojimi výtvarnými 
prácami.  Bábkové predstave-
nie vyčarilo detský úsmev na 
nejednej tvári.                                    

D. Holečková                                                            

Nie s každou udalosťou, s kto-
rou sa človek stretne, alebo je jej 
účastníkom, sa podelí s verejnos-
ťou. Tu sa však nejedná o jednot-
livca, ale o organizáciu a jej čin-
nosť. Aby účasť v organizácii bola 
zaujímavá a svojim spôsobom aj 
prospešná, mala by jej činnosť 
byť minimálne pestrá. Snažíme 
sa o to už takmer päť rokov, čo 
je už takmer uplynulý čas od jej 
založenia. Aby sme si pripome-
nuli chvíle, keď sme o založení 
začali uvažovať, využili sme Ka-
tarínske obdobie, ako aj obdobie 
pred nastávajúcim adventom, na 
stretnutie členov, ich rodinných 
príslušníkov a blízkych priateľov 
a známych, spojené s hudob-
nou produkciou. Okrem hudob-
nej produkcie, ktorú zabezpe-
čili členovia našej organizácie s 

výraznou podporou mladšej ge-
nerácie, prispel k dobrej nálade 
aj harmonikár speváckeho súbo-
ru Nádej. Pozornosť prítomných 
pútala aj tombola so zaujímavými 
cenami. I touto cestou vyslovuje-
me poďakovanie všetkým spon-
zorom, ktorí cenu do tomboly do-
dali. K príjemným chvíľam tejto 
udalosti prispeli všetci zúčastnení 
aktívnym pohybom po parkete, 
výborným spevom a slušným spo-
ločenským správaním. Všetkým 
patrí úprimná vďaka. O tom, že 
sa prítomní veľmi dobre zabávali 
svedčí aj fakt, že hudba sprevá-
dzala tancujúcich ešte po štvrtej 
hodine ráno. Budeme sa snažiť, 
aby sa nám niečo podobné po-
darilo pripraviť aj niekedy v bu-
dúcnosti. 

Ing. Janček

Aj zábava patrí k životu

„.....moji starkí šikov-
ní sú a všeličo vedia .....
Aj keď niečo vyparatím,  
našim nepovedia.“

Aj týmito slovami by sa krásne  
dal priblížiť sviatok našich dra-
hých a milovaných starých ro-
dičov. Ako všetci dobre vieme 
, mesiac október je mesiacom 
úcty k starším a tak sa aj naše 
deti z materskej školy rozhodli 
potešiť svojich starých rodičov. 
Pripravili sme si pre nich krásne 
popoludnie.  Celý program otvoril 

p. riaditeľ a privítal prítomných.  
Naše deti si pripravili kyticu plnú 
vďaky a úcty poskladanú z hovo-
reného slova, tanca, spevu a hud-
by. Nechýbal ani teplý čaj a sladké 
dobroty.  Z lásky k nim sme im 
darovali anjeliky. Všetkým uči-
teľkám a deťom, ale aj ostatným, 
ktorí sa podieľali na príprave toh-
to stretnutia, srdečne ďakujeme.  
A čo dodať na záver? 

„ Prejavujme im úctu, pre-
tože nám ešte vždy majú čo 
dať.“

ČO SA UDIALO V NAŠEJ MATERSKEJ ŠKOLE?

Kalamitná situácia okolo oplo-
tenia našej školy si vyžiadala ne-
vyhnutný zásah. Bolo potrebné 
v záujme zdravia žiakov odstrániť 
padajúce betónové základy a vy-
budovať časť plota nanovo. Dnes 
je už ohrada na nerozoznanie od 
pôvodnej a môžeme bez obáv 
priestor pred školou využiť ako od-
dychovú zónu pre našich žiakov.

Nepríjemná udalosť  sa stala 
už počas letných prázdnin, keď 
sa na školskom dvore prepadlo 
prekrytie odpadovej žumpy. Na-
šťastie, v tomto čase sa na škol-
skom dvore nepohybovali deti. 
V súčasnosti  je už situácia vy-
riešená aspoň provizórne. Od-
padová jama bola prikrytá be-
tónovými prekladmi a viditeľne 
oplotená.

Obec financovala 
opravy v škole
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S
viatky sú výnimočné uda-
losti. Či už narodeniny a 
meniny, rôzne výročia, 
alebo cirkevné sviatky 

ako napríklad Veľká noc. Do tejto 
skupiny radíme aj sviatky, označu-
júce sa ako najkrajšie v roku Via-
noce. Nie je to sviatok iba pre úzky 
kruh rodiny, ako napríklad v prí-
pade narodenín alebo menín. Je 
to sviatok celej našej spoločnosti, 
sviatok, ktorý nám pomáha udržia-
vať naše zvyky a tradície. Pre nie-
koho sú to možno len dve stere-
otypné slová, no sú to dva piliere, 
na ktorých stojí každá spoločnosť 
a národ s minulosťou, pretože bez 
spoločnej kolektívnej pamäte by 
sme neboli národom. Dnešná doba 
sa však zmenila. Je to doba kon-
zumná a často nepraje ani sviatku, 
o ktorom hovoríme ako o sviatku 
lásky. Nezaškodí sa preto pozrieť 
do minulosti, pretože pohľad na-
späť môže byť poučný v každom 
čase. Zamyslime sa, boli Vianoce 
pre našich predkov dobou stresu 
a dlhých radov v obchodoch? Do-
bou zháňania drahých darčekov? 
Dobou nekonečného upratovania, 
aby bolo všetko dokonalé či stolov 
priam preplnených lahôdkami? Ako 
teda slávili tieto sviatky naši pred-
kovia, z generácie na generáciu 
obývajúci túto dedinu a dodržu-
júci zvyky svojich rodičov a starých 
rodičov? V prvom rade si musíme 
pripomenúť, že títo ľudia žili akosi 
bližšie k sebe a neboli natoľko od-
cudzení sami sebe navzájom. Spo-
ločenstvo im pomáhali udržovať 
najmä zaužívané zvyky a obyčaje. 
Dlhé zimné večery boli preto vypl-
nené páračkami peria a priadkami. 
Tento dlhý zimný cyklus zvykov sa 
začínal už na sviatok sv. Kataríny   
25. novembra a pokračoval na svia-
tok sv. Ondreja 30.novembra, kedy 
dievčatá triasli slamenými strecha-
mi. Ak z nich spadol pavúk, mali 
sa vydať za vyššie postaveného 
človeka  ,,za pána.“ Na sviatok sv. 
Barbory, 4.decembra, si nevydaté 
dievčatá odstrihli halúzku z čereš-
ne alebo marhule. Ak do Vianoc 

vo váze s vodou rozkvitli, dievča sa 
do roka určite malo vydať. Šiesteho 
decembra  už tradične prichádzal 
deťmi veľmi očakávaný sv. Mikuláš, 
odmeňujúci modlitbičku či básnič-
ku ovocím a sladkosťami. Trinásty 
december patril sv. Lucii. V tento 
deň dievčatá ,,Lucky“ chodili po de-
dine oblečené v bielej plachte so 
zamúčenou tvárou a husím krídlom 
ometali ľudí v domoch. Dôležitou 
udalosťou bolo aj pečenie vianoč-
ných oblátok, ktoré sa muselo začať 
v dostatočnom predstihu, aby si 
ich každý stihol napiecť, keďže že-
lezná forma na pečenie bola obec-
ná, a musela sa požičiavať po celej 
dedine. Samotné slávenie dňa Via-
noc ako narodenia Ježiška, spasite-
ľa, napĺňalo množstvo zvykov, od 
rána, až po štedrovečernú večeru. 
V prvom rade bolo dôležité vrátiť 
všetko požičané, aby sa majetok 
takpovediac ,,nerozpožičal.“ Ženy 
v dome už od skorého rána chys-
tali večeru, aby ju stihli včas pripra-
viť. Počas celého dňa sa dodržiaval 
prísny pôst a večera tak bola prvé 
jedlo dňa. Začínala sa modlitbou 
a po nej gazda hodil do každého 
kúta orechy, kde zostali počas ce-
lých sviatkov. Prvým chodom ve-
čere boli oplátky s medom a ces-
nakom, ktoré rozdával gazda. Po 
nich podal každému členovi rodiny 
orech, kto ho mal nečervivý, mal 
byť zdravý po celý rok, v opačnom 
prípade mal byť dotyčný po celý 
rok chorľavý. Rozkrajovalo sa tiež 
jablko a každý dostal po kúsku, ako 
symbol súdržnosti rodiny. Ďalším 
chodom bola polievka z rôznych 
strukovín, nazývaná strova, alebo 
hríbová s kapustou a sušenými sliv-
kami. Nasledovali opekané sušené 
hríby s vajcom, alebo kyslé ryby, 
tzv. haringy. Kapor je totiž už našou 
novodobou tradíciou. Ďalej sa jedli 
makové opekance poliate medom, 
biela káva, v niektorých rodinách 
aj varené víno s klinčekmi. Večeru 
zakončili rôznymi koláčmi, mako-
vými, tvarohovými či orechovými, 
alebo vareným sušeným ovocím. 
Počas Štedrej večere sledovali knôt 

sviečky na stole. Ak sa niekoho sme-
rom nakláňal, do roka mal dotyčný 
zomrieť. Gazdiná nesmela vstávať 
od stola, pretože by jej počas roka 
nesedela kvočka. Po večeri dôsled-
ne upratali izbu a všetky omrvinky 
zo stola spálili. Vianočný stromček 
prinášal Ježiško až na Štedrý deň. 
Bol však malý a skromný, zavese-
ný na hrade nad stolom, skrom-
ne vyzdobený orechmi, jablkami, 
medovníkmi a papierovými ozdo-
bami, zriedka salónkami. Darčeky 
sa v chudobných rodinách nedo-
stávali a aj v tých bohatších iba 
zriedka. O polnoci šla celá rodina 
na polnočnú svätú omšu. Na Božie 
narodenie, ako na najväčší sviatok 
roka sa rodina zdržiavala výlučne 
doma. Prísne zakázané bolo vyko-
návať akúkoľvek prácu okrem kŕ-
menia domácich zvierat, taktiež sa 
nevarilo, jedlo sa to, čo zostalo od 
Štedrej večere. Na sviatok sv. Šte-
fana chodila mužská časť príbu-
zenstva po rodine vinšovať, ženy 
a dievčatá zostávali doma. Večera 
počas Silvestra bola obdobná ako 
na Štedrý deň, keďže však už nebol 
pôst, kapustnica mohla obsaho-
vať aj údeninu. Cyklus Vianočných 
sviatkov ukončili Traja králi. V kosto-
le svätil kňaz kriedu a vodu, ktorú 
si ľudia odnášali domov, aby si na-
plnili sväteničku, ktorú používali pri 
príchode a odchode z domu.

Tak ako dnes aj kedysi boli Via-
noce predovšetkým sviatkom ro-
dinným. Kedysi možno oveľa viac 
ako dnes. Doba sa však zmenila. Je 
samozrejmé že si život uľahčíme 
nakupovaním a modernými pro-
striedkami, ktoré nám šetria čas. 
A tento ušetrený čas by sme mali 
venovať svojej rodine. Veď o tom 
je pravý duch Vianoc. Byť so svojou 
rodinou, sláviť narodenie Ježiška, 
sledovať rozžiarené oči svojich detí 
pri pohľade na vysvietený vianoč-
ný stromček, obdarovať sa navzá-
jom, možno nie tými najdrahšími 
darmi, ale obdarovať sa úprimne. 
To všetko a ešte viac tvorí pravého 
ducha Vianoc, odmenu za celoroč-
nú prácu, vykonávanú možno aj na 

úkor našej rodiny. Naši predkovia 
to chápali, a preto trávili Vianoce 
najmä v spoločnosti svojej rodi-
ny a priateľov a udržiavali zvyky, 
ktoré pomáhali toto spoločenstvo 
udržať. Hádžme preto orechy do 
kútov, rozkrajujme jablko, rozpoľuj-
me orechy, pripravujme opekance, 
pečme koláče podľa receptov svo-
jich starých mám, pridávajme do 
kapustnice sušené slivky, navštív-
me kostol počas polnočnej omše 
a vychutnajme si tú slávnostnú 
a tajomnú atmosféru. A gazdiná 
domu nech počas večere v žiad-
nom prípade nevstáva od stola! J 
To všetko sú piliere starých tradícií 
na ktoré by sa nemalo za nijakých 
okolností zabudnúť, rovnako ako na 
našich predkov, ktorí ich dodržiavali 
rok čo rok, počas každých Vianoc. 
Slávme tieto krásne sviatky v kruhu 
svojej rodiny, pretože rodina je to 
najdôležitejšie čo máme. Nezáleží 
na darčekoch, nezáleží na luxuse či 
hojnosti. Kým máme jeden druhé-
ho, pravý duch Vianoc a jeho tra-
dičné, nekonzumné poňatie určite 
úplne nevymizne z našej kolektív-
nej pamäte. 

L. Sentineková

Vianoce  našich predkov
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Počas týchto dní zaiste dostanete 
viacero vianočných pozdravov. Určite 
mi dáte za pravdu, že keď ste zobra-
li do rúk tie minuloročné vianočné 
pozdravy, najskôr ste si pozreli, kto ju 
poslal a viac ste jej nevenovali väč-
šiu pozornosť. Možno iba vtedy, ak 
na nej bolo niečo výnimočné. Mňa 
upútala pohľadnica, na ktorej boli 
tieto slová: „Keď dom ozdobí lás-
ka, všetky ozdoby sú druhora-
dé.“ Tieto slová vyjadrujú veľmi hl-
bokú pravdu. Buďme úprimní, každý 
dom v nasledujúcich dňoch zažiari 
vianočnou výzdobou, ale bude aj v 
každom dome skutočná vianočná 

radosť? Áno, je pravdou, že atmo-
sféru Vianoc tvorí vianočná výzdoba 
– osvetlené stromčeky, betlehemy, 
darčeky, čo je pekné a dôležité. Ale 
pravdou je i to, že to všetko má zmy-
sel len vtedy, ak nám to pomôže na-
novo sa ešte viac otvoriť pre najväčší 
dar – pre Pána Ježiša Krista. 

Znovu k nám prehovorí sv. Ján: 
„Pravé svetlo, ktoré osvecuje 
každého človeka, prišlo na svet.“ 
Vzápätí na to smutnú pravdu, ktorá 
sa týka mnohých: „Prišlo k svojim 
a vlastní ho neprijali.“

Boží Duch nám môže pomôcť nad-
chnúť sa pre to, čo je najdôležitejšie 

Prišiel k nám Mikuláš...

Svetlo Božej lásky...

Vianoce sú nepochybne najo-
čakávanejším sviatkom zimného 
obdobia. No kým oslávime sviatok 
narodenia Ježiška prichádza k nám 
ešte jeden dlho očakávaný, najmä 
deťmi ale aj dospelými, významný 
deň. Sviatok svätého Mikuláša, 6.de-
cembra, oslavujeme na počesť dob-
rého biskupa z mesta Myra. Jeho 
najznámejším činom je určite za-
chránenie troch dcér. V meste totiž 
žila jedna rodina, ktorej otec prišiel 
o všetky peniaze a jeho tri dcéry sa 
preto bez vena nemohli vydať. Keď 
sa to dozvedel Mikuláš, rozhodol 
sa im pomôcť. Trikrát preto v noci 
položil na okno mešec plný peňa-
zí. Na pamiatku tohto činu preto 
v deň jeho sviatku deti dostávajú 
od svätého Mikuláša každoročne 
rôzne dobroty a sladkosti. Nebo-
lo tomu inak ani tento rok, Miku-
láš našu dedinu neobišiel a svo-
jím príchodom na voze ťahanom 
koňmi, potešil všetky deti, ktoré sa 
v predvečer jeho sviatku, 5.decem-
bra, zhromaždili na priestranstve za 
poštou. A keďže všetky po celý rok 
poslúchali, dostali od Mikuláša slad-
kú odmenu, potom čo si spoloč-
ne s anjelom a čertmi vypočul ich 
milé pesničky a básničky. Toto vy-
darené podujatie sprevádzali trhy, 
kde si deti a ich rodičia, ale aj všet-
ci ostatní, mohli zakúpiť množstvo 
krásnych vecí, potešiť svoje oko 
domácimi výrobkami s vianočnou 
tematikou, a pri stánku s výrobka-
mi našich školákov podporiť svojou 
kúpou chod našej ZŠ, za čo všet-
kým, ktorí tak urobili patrí veľká 

vďaka. K skutočne predvianočnej 
atmosfére prispeli nielen vianoč-
né koledy, ktoré nám zabezpečil 
vynikajúci DJ Tomáš Homola, ale aj 
vôňa nesúca sa vzduchom. Jej zdro-
jom bol vianočný punč, kapustni-
ca a lokše, na ktorých si všetci po-
chutnali. Dobrovoľné príspevky za 
punč dosiahli výšku 140 euro, za čo 
by som štedrým občanom chcela 
poďakovať a zároveň oznámiť, že 
tieto peniaze budú odovzdané ako 
príspevok ZŠsMŠ. Tohtoročný prí-
chod Mikuláša zakončil pôsobivý 
ohňostroj. Verím, že celé podujatie 
bolo obrovským zážitkom pre deti, 
a taktiež pre všetkých dospelých 
ďalšou príležitosťou potešiť sa žia-
riacimi očami svojich detí, vnukov 
a vnučiek, a prežiť ďalší krásny večer 
v spoločnosti rodiny a priateľov. Na 
záver by som chcela pridať niekoľko 
technických, no veľmi dôležitých 
„detailov.“ Táto akcia sa totiž mohla 
uskutočniť len vďaka činorodosti 
a aktivite našej kultúrnej komisie 
a štedrosti sponzorov, ktorým by 
som chcela aspoň takto skromne, 
verejne poďakovať za radosť detí 
a občanov, pretože ju priniesli ich 
sponzorské dary. A hoci nie všet-
ci chceli byť menovaní, uvediem 
aspoň niektorých. Je to p. Hančá-
rik, p.Horný, p.Tabaček, p. Garajo-
vá, p.Krásny, p. J.Valkovič, p.Turza, 
p.Teplan, p.Maslen, COOP Jednota, 
pani Valentínyová, pani Koprdo-
vá, a RD Tekovské Nemce. Vďaka 
patrí všetkým, ktorí pomáhali pri 
príprave punču a kapustnice, po-
slankyniam OZ za krásnu výzdobu 

a vlastne vôbec všetkým, ktorí ako-
koľvek prispeli k zdarnému priebe-
hu akcie, pretože venovali svoj čas 
a prácu našim občanom, a predo-
všetkým deťom. Čo ešte dodať na 

úplný záver? Snáď len toľko, že ten-
to rok k nám Mikuláš prišiel naozaj 
pôsobivo a štýlovo. Dúfam, že nás 
neobíde ani budúci rok. J

L. Sentineková
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počas Vianoc a to je rozhodnutie 
prijať Krista ako pravé svetlo pre 
náš život. Vráťme sa k spomínaným 
slovám: „Keď dom ozdobí láska, všet-
ky ozdoby sú druhoradé.“ Koľko by sa 
o tom dalo rozprávať príbehov. Iste 
medzi ne patrí i tento. V jednej ro-
dine už niekoľko rokov mali smutné 
Vianoce. Hoci každý rok mali všetko  
stromček, betlehem, vianočné jedlo, 
darčeky. Ale žiadne Vianoce nevedeli, 
akú náladu bude mať otec, či bude 
mať vypité. Totiž odkedy otec pre-
stal chodiť do kostola a na spoveď, 
odkedy začal piť, v rodine to bolo 
čoraz ťažšie. Prišli opäť Vianoce. Bol 

Štedrý deň. Deti behali okolo strom-
čeka. Mama chystala večeru. Otec 
bol, našťastie, triezvy, ale smutný, 
bez nálady. Niekto zaklopal na dve-
re. Dovnútra vošiel otrhaný chlapec. 
Na hrudi mal zavesený betlehemček, 
zaspieval niekoľko pesničiek, zavin-
šoval požehnané sviatky. Otec mu 
podal almužnu a chlapec odišiel . Do-
jatý otec mal pred očami stále obraz 
bledej, ale radosťou prežiarenej tváre 
malého vinšovníka. Spytoval sa sám 
seba, kde sa podel ten pokoj, radosť, 
ktorú voľakedy aj on vlastnil. Pochopil. 
Opustil Krista. Chýba mu pravé svet-
lo. Rozhodol sa ináč. Tieto Vianoce 

aj on príjme Krista do svojho života. 
Všetci si sadli k štedrovečernému 
stolu. Žena a deti ostali prekvapené, 
keď sa s nimi modlil, keď sa na nich 
usmieval. A najmä, keď im sľúbil, že 
pôjde s nimi do kostola. Na sviatok 
Božieho narodenia sa mu podarilo 
vyspovedať sa a pri rodinnom obede 
povedal šťastnej žene a deťom: „Toto 
sú moje najkrajšie Vianoce. Lebo ko-
nečne som dovolil, aby sa Boh narodil 
aj v mojom srdci.“ A Vianoce môže 
naplno prežívať len ten, kto dovo-
lí, aby sa Boh narodil v jeho srdci.  
V živote nás ľudí je veľa ťažkých 
chvíľ, ale tie najťažšie chvíle sú tam, 

kde človeku chýba svetlo, kde ne-
vie prežiariť všetko ťažké skutočným 
Svetlom. 

Mgr. P. Maruna, správca farnosti

Na slovíčko...
“Usmievavá, modro - biela, 

podobá sa na anjela...”
 
Pre vianočný rozhovor  som sa 

vybrala za zdravotnou sestričkou 
Lenkou Popeňažníkovou.

Sama som bola zvedavá, prečo sa 
Lenka rozhodla pomáhať chorým, 
pichať injekcie, počúvať ľudí  kde ich 
bolí, podávať lieky...

Ako vždy usmiata, milá a ochot-
ná, pripravená odpovedať na moje 
otázky (a to bol večer, pracovný 
deň).

Takže, milá Lenka, kde si 
vyštudovala?

 
Študovala som v Banskej Bystrici 

strednú zdravotnícku školu, 4 roky.
Ale po škole som hneď pokračo-

vala v štúdiu ako diplomovaná vše-
obecná sestra.

Moje štúdium som dovŕšila ešte 
špecializáciou v komunite, čo trva-
lo 2 roky. Vďaka tomu dnes môžem 
dochádzať k pacientom a pomáhať 
im ako viem.

Keď rátam dobre, moje štúdium 
trvalo 7 rokov a bývala som tam 
na internáte.

 
Prečo si sa rozhodla byť zdra-

votnou sestrou?

To je zaujímavé, lebo ja som bola 
chorľavé dieťa a veľmi často som 
ležala v nemocnici a chodila na kon-
troly do Banskej Bystrice.

Ako dieťa som neriešila, či mi 

niečo je, alebo či som vážnejšie cho-
rá. Ale zaujímavé na tom je, že som 
sa tam vôbec necítila zle.

Nebála som sa sestričiek. Moje 
prvé učarovanie, že to je krásne 
povolanie, je spojené  s tým, ako 
v noci sestrička chodila po chodbe 
a klopkala korkovými drevákmi. To 
bolo pre mňa úžasné. Ale najväč-
šia sranda bola, že keď som prišla 
do školy a na prax, v nemocnici ma
sestričky spoznávali, hovorili: Lena, 
čo tu robíš?!

 
Ďalšia otázka nadväzuje 

na druhú. Lenka, páči sa ti 
modrobiela uniforma?

To je ďalšia náhoda, alebo môj 
osud. Suseda Mirka Diteová študo-
vala na zdravotnej a ako susedy sme 
sa kamarátili. Raz som k nej prišla 
a na posteli mala vyžehlenú roz-
prestretú uniformu. Bola pre mňa 
taká krásna, že som si povedala, že 
aj ja raz budem mať takú. Stalo sa.

 
Hneď po štúdiu si odišla do 

zahraničia?

Áno, hneď som odišla do zahrani-
čia. Robila som v Rakúsku 12 rokov. 
Ale vždy som robila ako zdravotná 
sestra. 4 roky som opatrovala ako 
zdravotná sestra, 3 roky ako mobil-
ná sestra, v domove dôchodcov ako 
zdravotná sestra, takže vždy som 
bola ako zdravotná sestra. Okrem 
toho, že som si chcela zarobiť, som 
sa naučila po nemecky( rôzne náre-
čia), ale dalo mi to oveľa viac. Určite 
som sa zdokonalila v mojej profesii. 
Videla som ako sa starajú o chorých 

úplne iným spôsobom, majú iný 
prístup, pomôcky a iné.

 
Lenka, máš voľný čas? Ak áno, 

ako oddychuješ?

Keď celý deň počúvam ľudí čo ich 
bolí, problémy, choroby, tak keď prí-
dem domov, najväčší relax je pre 
mňa, keď som zo svojim psíkom. 
Oddýchnem si aj pri šoférovaní, to 
ma ukľudňuje.

 
Mňa by zaujímalo, keď ocho-

rie zdravotná sestra, ide k 
lekárovi?

Veľmi málo, alebo skoro vôbec. Už 
si ani nepamätám, asi tak 45 rokov, 
čo som bola chorá a potrebovala 
som lekára. Vraj si sestričky vybudu-
jú ako tak imunitný systém.

 
Čo na to doma, keď ideš ve-

čer, v noci, alebo nad ránom k 
pacientovi? Viem, že ti zavolajú 
a ty ideš.

Nejako to medzi nami funguje. 
Ešte sa nestalo, aby sme mali ne-
zhody, alebo hádky kvôli tomu. Nie-
kedy ma manžel odvezie, keď je to 
v noci, alebo nad ránom.

Berie to úplne normálne, je to sú-
časť nášho spolužitia. Ale nemusí 
vedieť kde, komu, prečo, čo sa sta-
lo, nestalo...

 
Tak ľudia si teraz povedia, veď 

to má platené, tak nech chodí, 
ráno, večer, po celom okrese. 
Je to tak?

 

Samozrejme, robím za peniaze. 
Ale mám veľmi veľa ľudí, kde cho-
dím a napríklad pichám injekcie, čo 
poisťovňu vôbec nezaujíma, je to 
pre ňu veľa pacientov.

Neprepláca určite všetko v noci, 
alebo mnoho pacientov, čo si majú 
pichať injekcie sami, príde im zle, 
treba im poradiť. Keď zavolajú a po-
prosia ma, ja nemám to srdce im 
povedať, že mi to nepreplatí pois-
ťovňa a nezaplatí mi. Pre poisťovňu 
sú navyše.

Ale ja to robím naozaj rada, ja 
viem, že sa to ťažko verí. Je to moja 
práca, môj koníček, môj život. Ja to 
robím úplne prirodzene, neriešim 
to, že mám toľko pacientov plate-
ných a dosť. Doteraz chodím na 
návštevy už k vyliečeným pacien-
tom, neprejdem popri nich bez 
toho, aby som ich nepozrela ako 
sa im vodí.

Nevyzerám na to, ale ja som nikdy 
nebola fajnová, mne nevadí pros-
tredie, keď niekde idem, ľudia, rany, 
ktoré musím ošetrovať...

 
Budeme musieť končiť náš rozho-

vor, aby si  mohla Lenka oddých-
nuť, možno o chvíľu ju bude niekto 
potrebovať.

Na záver sa chcem poďakovať za 
čas, ktorý mi venovala, za všetkých 
pacientov, za ľudí, ktorým pomohla.

Prajeme ti Lenka, hlavne veľa zdra-
via, šťastia a veľa trpezlivosti.

 
Som hrdá na to, že aj v našej 

obci  máme svojho dobrého 
anjela.

Za rozhovor ďakuje P. Datková
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Pohľad na klesajúci 

záujem o futbal  
v našej obci

O tom, že futbal je spoločenský 
fenomén, vie asi každý kto sleduje 
túto najpopulárnejšiu hru vo svete. 
Tento známy výrok povedal Dr. Jo-
zef Vengloš, uznávaná hráčska a tré-
nerská legenda. Avšak v Tekovských 
Nemciach to už asi neplatí. Športová 
činnosť a futbal zvlášť, je už viac ako 
šesťdesiat rokov súčasťou spoločen-
ského diania v našej obci. Popri hasič-
skom hnutí to bol vždy futbal, ktoré-
mu sa časť obyvateľstva mužského 
pohlavia venovala aktívne a zostá-
vajúca časť obce vnímala futbal ako 
nedeliteľnú súčasť spoločenského ži-
vota. Najlepší futbalisti boli uznáva-
nými individualitami v obci a vzormi 
pre deti a mládež. V nasledujúcich 
riadkoch chcem poukázať aj na to,  
prečo je u nás úroveň futbalu veľmi 

nízka a návštevnosť zápasov má hlbo-
ko klesajúci trend a neexistuje pravá 
futbalová atmosféra, ktorá v minu-
losti panovala. Sám som ju ako aktív-
ny hráč zažil. Z diváckeho záujmu to 
neboli síce masívne návštevy stoviek 
fanúšikov, ale futbal bol každú nede-
ľu v podvedomí ľudí. Treba povedať, 
že aj v minulosti nebolo všetko ide-
álne, či už po organizačnej stránke 
alebo nedostatku financií. Hlavným 
problémom aj dnes je nedostatok 
hráčov, mužstvo je už dlhé obdobie 
bez stáleho trénera. Dôvodov prečo 
niektorí mladí chlapci nechcú hrať 
futbal je veľa. Tu nejde len o talent, 
ale  rast a záujem ovplyvňujú aj po-
vahové vlastnosti a rodinné zázemie. 
Niektorí sa rozhodnú ani nezačať, nie-
ktorí rýchlo skončia. To sú aj hlavné 
dôvody,  prečo nedokážeme už nie-
koľko rokov držať krok so špičkou 
v zlatomoravskom okrese. Môžem 
konštatovať, že futbal v našej obci sa 
dostal na okraj záujmu. Je najvyšší 

čas zastaviť tento vývoj. Aj preto je 
dobré, že Tekovské Nemce majú už 
ako jedna z mála obcí v okrese, žiac-
ke družstvo. Ako sa ukázalo, bolo to 
správne rozhodnutie. Teraz už mô-
žeme sledovať, že naši žiaci sa v tejto 
sezóne menia na futbalistov. Tak ako 
sme v minulom ročníku výsledkovo 
trpeli, tak dnes mladí futbalisti získa-
vajú istotu, sebavedomie a vnútorné 
presvedčenie vo svoje vlastné kvality. 
K maximálnej spokojnosti je určite 
ďaleko, avšak siedme miesto po po-
lovici súťažného ročníka samozrejme 
teší, pričom po vlaňajšom poslednom 
je zadosťučinením a zároveň odme-
nou pre všetkých zainteresovaných. 
K futbalu neodmysliteľne patria fa-
núšikovia – diváci. U nás by som ich 
zrátal asi na prstoch oboch rúk. Ale 
to, či ich môžeme nazvať fanúšikmi sa 
nedá povedať. Je zarážajúce počúvať 
názory a nadávky na adresu našich 
futbalistov, rozhodcov alebo súpe-
rových hráčov. Dokonca niektorým 

prekáža, že za žiakov hrajú žiaci zo 
susedných obcí. Neviem, či sledujú 
koľko detí navštevuje v súčasnosti 
našu školu. Nezabúdajme aj na to, že 
základná telesná výchova na školách 
nemá potrebné parametre a loptové 
hry sú pre niektorých veľkou nezná-
mou. Je preto dobré, že keď chceme 
v obci udržať žiacky futbal, je správne, 
že sme siahli aj po talentoch z okoli-
tých obcí, pretože zásobáreň športu 
chtivej mládeže v našej obci je nedo-
stačujúca. Viem, momentálnou hrou 
a postavením v tabuľke (najmä do-
spelí), veľa radosti nám naši futbalisti 
neurobili, avšak musíme si uvedomiť, 
že u nás sa futbal už niekoľko rokov 
robí v takých podmienkach v akých 
sa robí a je to všetko na úkor kvality 
futbalu. Preto vychovávame len prie-
merných hráčov, ktorí nemajú silné 
sebavedomie hrať, či nebodaj vyhrá-
vať. Jedno by si mali zapamätať všetci, 
že futbal na dedine je o srdiečku. 

Ján Sikoriak

 Po.záp. V R P skóre body
1. TJ Družstevník Obyce 13 9 3 1 48 : 9 30
2. ŠK Nevidzany 13 8 1 4 31 : 18 25
3. FK Skýcov 13 7 3 3 36 : 27 24
4. TJ Družstevník Č.Kľačany 13 7 2 4 35 : 27 23
5. TJ Slovan Jed. Kostoľany 13 7 2 4 35 : 30 23
6. ŠK Velčice 13 7 1 5 39 : 24 22
7. ŠK Hosťovce 13 6 2 5 34 : 35 20
8. ŠK Tesárske Mlyňany 13 3 8 2 26 : 20 17 
9. OFK Tatran Topoľčianky 13 3 6 4 21 : 23 15
10. TJ Družstevník Machulince 13 4 3 6 20 : 31 15
11. ŠK Červený Hrádok 13 3 3 7 13 : 38 12
12. TJ FO Martin nad Žitavou 13 3 1 9 33 : 33 10
13. TJ Družstevník Tek. Nemce 13 2 3 8 21 : 49 9 
14. Fc Vion Zlaté Moravce 13 2 2 9 11 : 39 8

Dospelí  VII. Liga skupina C :
Výkony mužstva dospelých sa 

záverom jesene zlepšili a konečne 
naplno zabodovali v dvoch zápa-
soch,hlavne víťazstvo v poslednom 
majstrovskom zápase so silným FK 
Skýcov bolo príjemným prekva-
pením. Mužstvo po jesennej časti 

súťaže skončilo na predposlednom 
mieste , v jarnej časti sa bude určite 
musieť lepšie popasovať so súper-
mi , aby sa udržali v tejto súťaži aj 
v nasledujúcej sezóne. Naším naj-
lepším strelcom bol Adam Štuller 
so 7 gólmi.

Jesenné pôsobenie naších futbalových mužstiev :
Mužstvo žiakov   IV. Liga, skupina 

C : Pôsobenie naších chlapcov môž-
me hodnotiť viacmenej pozitívne . Po 
jesennej časti skončili v strede tabuľ-
ky so ziskom 16 bodov.  Čo asi muž-
stvu najviac chýbalo tak určite lepšia 
útočná hra a dobré gólové zakončo-
vanie akcií. Tu by som chcel vyzdvih-
núť hlavne výkony Ondreja Ďuroviča, 
ktorý bol naším strojcom hry a aj naj-
lepším strelcom  12 gólov , čo je viac 

ako polovica strelených gólov celého 
mužstva. Spoľahlivými výkonmi pote-
šili tak isto brankár Edo Datko, Vlado 
Brieška, Lukáš Pacher, Martin Valkovič, 
Matej Škvarek, Peter Pacher.  Chcem 
však týmto poďakovať všetkým chlap-
com za zodpovedný prístup k trénin-
gom a k samotným zápasom. Dúfam, 
že v tom budú pokračovať aj v jarnej 
polovici súťaže .

J. Valkovič

 Po.záp. V R P skóre body
1. TJ Slovan Čeladice 11 11 0 0 66 : 9 33
2. ŠK Nevidzany 11 9 0 2 45 : 16 27
3. OFK Sľažany 11 8 1 2 45 : 8 25
4. OFK 1948 Veľký Lapáš 11 7 0 4 37 : 21 21
5. ŠK Žitavany 11 6 0 5 40 : 40  18
6. OFK Tatran Topoľčianky 11 5 2 4 36 : 31 17
7. TJ Družstevník Tek.Nemce 11 4 4 3 22 : 19 16
8. FC Vinodol 11 5 1 5 31 : 35 16
9. MFK Pohranice 11 3 1 7 25 : 25 10
10. TJ Slovan ŠPP Kolíňany 11 1 2 8 10 : 45 5
11.TJ Štart Nit. Hrnčiarovce 11 1 1 9 16 : 76 4
12. OSK Beladice 11 0 0 11  9 : 57 0

Aktuálna tabulka :

Aktuálna tabulka :


